HĐND HUYỆN SƠN ĐỘNG
BAN PHÁP CHẾ

Số:      /BC-PC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày       tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị

của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị của

cử tri trước, trong, sau kỳ hợp thứ 7 HĐND huyện khóa XX

(Trình kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa XX)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

Thực hiện sự phân của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện

tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị quyết về “về kết quả giám sát việc giải quyết kiến

nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị của

cử tri trước, trong, sau kỳ hợp thứ 7 HĐND huyện khóa XX”.

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Căn cứ pháp lý và sự thiết ban hành Nghị quyết

Tại khoản 4, Điều 74, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND

năm 2015 quy định: “Thường trực Hội đồng nhân dân chỉ đạo xây dựng báo cáo

giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri và dự thảo nghị quyết về việc

giải quyết kiến nghị của cử tri trình Hội đồng nhân dân cùng cấp”.

Do đó, việc HĐND huyện xem xét, thông qua Nghị quyết về kết quả giám

sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong;

những kiến nghị của cử tri trước, trong, sau kỳ hợp thứ 7 HĐND huyện khóa

XX là đúng quy định của pháp luật.

2.Về trình tự, thủ tục

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết được xây dựng đúng trình tự, thủ tục theo quy

định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và các văn bản hướng

dẫn thi hành; đảm bảo thể thức theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

2. Nội dung Nghị quyết

Ban Pháp chế HĐND huyện nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết về kết

quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải

quyết xong; những kiến nghị của cử tri trước, trong, sau kỳ hợp thứ 7 HĐND

huyện khóa XX. Nội dung dự thảo Nghị quyết đã phản ánh đầy đủ, toàn diện kết

quả đạt được, tồn tại, hạn chế và kiến nghị nhằm giải quyết kịp thời, đúng quy

định của pháp luật về giải quyết kiến nghị cử tri và đại biểu trong thời gian tới.

2

 2

Trên đây là kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát việc

giải quyết kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những

kiến nghị của cử tri trước, trong, sau kỳ hợp thứ 7 HĐND huyện khóa XX.

Ban pháp chế trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT.Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- VP. HĐND &UBND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Hồng

		hongnv_sondong@bacgiang.gov.vn
	2023-09-13T13:42:47+0700

		2023-09-13T14:01:50+0700

		2023-09-13T14:02:02+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2023-09-13T14:02:30+0700